# **SCRIPTURÆ SACRÆ CURSUS COMPLETUS,**

EX COMMENTARIIS OMNIUM PERFECTISSIMIS UBIQUE HABITIS,  
ET A MAGNA PARTE EPISCOPORUM NECNON THEOLOGORUM  
EUROPEÆ CATHOLICE,  
UNIVERSIM AD HOC INTERROGATORUM, DESIGNATIS,  
UNICÈ CONFLATUS,

*Plurimis annotantibus presbyteris  
ad docendos levitas pascendosve populos altè positis.*

ANNOTAVIT VERO SIMUL ET EDIDIT

**J. P. M\*\*\*\*.**

EDITIO NOVISSIMA.

—————  
**TOMUS DUODECIMUS.**  
—————

DE ESDRA ET NEHEMIA. — DE TOBIA. — DE JUDITH. —  
VARIE DISSERTATIONES ET ANNOTATIONES.

—————  
**PARISIIS,**

APUD EDITORES

IN VIA GALLIÆ SIGA :  
RUE D'AMBOISE, BARRIÈRE D'ENFER.

—————  
1841.

ELENCHUS  
AUCTORUM ET OPERUM  
QUI IN HOCCE VOLUMINE CONTINENTUR.

---

**VATABLUS.**

In primum librum Esdras commentarium.

**IDEM.**

In librum Nehemias, qui et Esdras secundus dicitur, commentarium.

**CALMET.**

In primum et secundum Esdras libros prolegomenon. — Dissertationes in tertium et quartum Esdras libros. — De restaurazione librorum sacrorum. — De veterum Hebreorum characterum mutatione.

**NATALIS ALEXANDER.**

Dissertatio de auctore Cabbale.

**TIRINUS.**

In Tobiam commentarium.

**CALMET.**

In Tobiam prolegomenon. — Dissertation in demonem Asmodaeum.

**SERARIUS.**

Variae questiones in Tobia passim occurrentes.

**IDEM.**

In Judith commentarium.

**CALMET. — DUCLOT. — SACY. — CORNELIUS A LAPIDE.**  
— **NATALIS ALEXANDER. — SERARIUS. — SANCTIUS. —**  
**TIRINUS. — MENOCHIUS. — ESTIUS. — WOLPHIUS. —**  
**JUNIUS. — DRUSIUS. — BOCHARTUS. — GROTIUS. — PISCATOR.**  
— **MALVENDA. — OSIANDER. — BONARTIUS. —**  
**SYNOPSIS CRITICORUM. — HOUBIGANT. — GLAIRE.**

Annotationes.

---

INDEX VERUM.

Excudebat Migne,  
In vid dicto n'Assous, hors la barrière d'Enfer.

## VATABLI VITA.

VATABLI, vel mellis WATERLEO (Franciscus), non Ambiani, ut seripit praezes de Thou, sed in viculo Picardie dicto Gamaches natus est, quo anno, haud sat constat. Circa autem annos 1530-1531 Franciscus I eum in Collegio Regio quod recensiter creaverat Hebreicam linguam professorem instituit. Cujus animadversiones in Scripturam sacram lectionibus publicis primum habite, deinceps Roberto Stephano collectae et vulgatae sunt. Cum vero per celestis ille typographus Calviniana favaret erret, in suspicionem venit schola Vatabli

adulterasse, idque ex, qualia ex ipsius officiis extiterant, Parisina facultas condemnavit. Haec multè post à Salmanticensibus theologis expurgata, in lucem denus prodidit, summo religiosis fructu, plurimique fuit apud exegetas omnes, tunc ob facillitatem, tunc ob miram concinnitatem, quibus librorum sacrorum difficultates erant. Ultima editio ex qua commentaria deprompsitos in Esdram ac Nehemiam prodidit ann. 1729, 2 vol. in-f<sup>r</sup>.

Vatablus obiit Parisis 1547.

## AUGUSTINI CALMETI IN LIBRUM PRIMUM ESDRAE Prolegomenon.

Inter principes viros, qui rebus reipublicæ Judaicæ reformati, et cultui Domini restituendo, soluti captivitate Babylonica, utili operam navierint, Esdras jure merito constitutus est. Vox Esdras sonat orationis, nec humeris ambigeretur, utrum certe personæ nomen sit, velati Roboris, Robores. Praestata genti sua maximi momenti officia, poritia legis, que immortale nomen illi pepererat, id apud mortales valuerunt, et pluriū insignium facinorum gloria, temporis progressu, amplissimo viro tribueretur. Accessit insitum Iudeis ingenium omnia verbis amplificandi, ut summi viri laudes etiam veritatis dispendio angentur. Ita Malachiam cum Esdrā miscégiadum arbitrantur. Vide Proleg. in Malac. Huius inventa Masoræ, et punctorum vocalium honestum tribuerunt; hunc reparatorum sacrarum Scripturarum, ancistem Canonis Hebreici, quo libri sacri ad doce et virginis determinantur, censore. Sunt donecque qui veteres Scripturas Hebreicas novis Chaldeis characteribus ab illo traditas credant; quibus de rebus omnijs legendi sunt virorum eruditiorum tractatus, et dissertationes infra Vatabli commentariis subjiciende.

Esdras, è sacerdotali genere nato, pater fuisset à nonnullis creditur Sarai summus sacerdos, necl traditus à Nabuchodonosore in Rebelli, capta Hierosolyma; probabilius tamen credimus, cum virum vel avum, vel proavum Esdras fuisse; vix enim aliter tempore ratio patitur, nisi fortè illum ultra 150 annos vitam prerogisse dixerimus. Venisse primam Hierosolymam unā cum Zorobabele creditur, repetentesque, ut ferunt, Babylonum, ut coptæ edificationis templi negotium urgeret, deinde anno septimo Artaxerxis Ierum Hierosolymam se contulit. Studio legis à teneris addictus, adeò eo scientias genere excolluit, ut scribas suis (Esdr. 7, 6, יְהוָה יְהוּדָה) in Scripturā appellaretur, quod viro nomen non ex facilitate scribendi, sed è summo patre legis cognitione inditum constat. Anno septimo Artaxerxis Longimanū, hunc principiū venit, Judæa iter unā cum voluntariis ejus via sociis initit, facti simul à rege copiā deferendi Hierosolymam aurum et argentum, ex oblationibus populi collecta, unā cum vasis aureis et argenteis in usum templi; iusas insuper regii aerarii prefectis per Syriam quemque necessaria in obsequium Domini,

**auro, argento, frumento, vino, oleo et sale ad sacrificia, abunde sufficere.** Concessa pariter sacerdotibus, ceterisque templi ministris & vestigalibus, omnibusque oneribus immunitas; permisum Esdræ, judices et praesides constitueret, quibus in civium secunda vitamque, si quid adversis legem, vel principiis iustitiones tentissent, jus esset.

Regis igitur litteris fratres Esdras, iter unum cum sociis aggressus est; cùmque ad amnum Ahava pervenisset, iustrati suorum missarum, neminem Leviticū generis deprehendit; quare missis ad montes Caspios legatis, qui eodem monte tenebant Iudeos, ut una secunda Hierosolymam venirent, vocavit. Horum accessione 58 Levitas et 200 Nathinari obsequio templi collecti sunt. Tum Dei ope precibus et jejunio implorata, iterum viam ingressus Hierosolymam pervenit. Ibi sacrificia ostulat, et vasa oblationesque pariter omnes in arario templi depositus; tum versus illius curie tollebant abusibus, qui in populum irreperabant.

Cum ex optimatis audisset, Israëlitarum plurimos conubia cum feminis, quibuscum interdicta erant commercia, miscuisse, atque eo nuntio sanctiatus, vestes dolore actus dilaceravit, evulsisque crimibus et burbæ, hand sedens, tum lacrymis, tum jejuniu veniam à Domino deprecabatur. Inquieto viri habitu populus permotus in templo illum convenit. Tum Esdras causam mororis sui indicauit, quid facta opus esset, consultavit. Visum est optimatis, ut innovate cum Domino federe mulieres alienigenas et nati ex iis liberri remitterentur. Nec mora, vulgato per universam provinciam edito, Hebrewi Hierosolymis se sisse jubentur: si quis contra fxit, omnibus bonis suis et jure gentis multctandus.

Condicta igitur die ocnca in unum optum collecti, quæcumque ab Esdræ sancientur, servatores se polliciti sunt. Cum tamen gravissimi anni tempus jam sacerdotem, neque satis dormorum suppeteret, quod se ab injuris eadi populus recuperet, selectis in eam rem viris negotiorum commissum est, ut peragatis urbibus, alienigenarum feminarum facio loca pararent.

Secundum haec Esdras totum se ad docendum populum, legemque exponendam, que illi potissima fuit religio vita occupata, contulit. Ita sub Nehemii illius religioso huic ministerio, legendi nempa et exponendi legem in frequenti populi concione, præcipuis anni salientiis in strio templi, intentum vide-

mus. 2 Esdr. 8, 4. Reliqua ejus viri gesta latent; neque enim habendum hic sermonem esse possumus de iis que in quarto libro, Esdræ nomine intercipio, leguntur. Ejus operis auctor amplissimæ viri nomen impudenter ementimus, infra demonstrabimus. Hunc non minus glori, quam annis plenum obiisse, et magnifico funere ejus corpori Hierosolymæ parentatum faisse Josephus est auctor Antiq. lib. 41, c. 2. Eius obitum, ante inducendum de Nehemii sermonem, idem Josephus describit: quanquam habemus compertum, Esdram sub eo principe vixisse, atque in dedicatione monigma Hierosolymæ inter viros amplissimos locum habuisse. 2 Esdr. 42, 26, 33. Qui Babylonie primò reditum unum cum Zorobabel Esdram constitutum, illi vitam ejus ultra 120 annos prorogant. Vide Commentarium in primum Esdras 42, 4. In Perside obiisse, cum secundò ad Artaxerxem redit, à Judeis traditum est; ejusque sepulcrum in ejus regionis urbe Samuæ ostendunt.